

DECIZIE

de atribuire a contractului de achiziții publice
 de încheiere a acordului-cadru
 de anulare a procedurii de atribuire

Nr. 1 din 09.01.2019

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Direcția Generală Educație Florești
Localitate	Or.Florești
IDNO	100960100094
Adresa	Or.Florești,b-dul Victoriei 2
Număr de telefon	0250 2-47-43
Număr de fax	
E-mail	dgitsflorești@mail.ru;contabilitateadgeflorești@mail.ru
Adresa de internet	
Persoana de contact	

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<i>Licitație Publică</i>	
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri + Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări <input type="checkbox"/>	
Obiectul de achiziție	Produsele Alimentare	
Cod CPV	15800000-6	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă sau cererea ofertelor de prețuri)	<i>nu</i>	
Nr. procedurii de atribuire (inclusiv link-ul procedurii de atribuire)	Nr:MD-1544101797976	
	Link-ul:achiziții.md/ro/public/tender/21002535	
Data și ora deschiderii ofertelor	Data:03.01.2019	Ora: 9:00
Anunț de intenție publicat în BAP	Nu +	Da <input type="checkbox"/>
		Data: Link-ul:
Anunț de participare publicat în BAP/ Invitația de participare transmisă	Nr:MD-1544101797976	
	Link-ul:	
	Data publicării/ transmiterii:11.12.18	
Tehnici și instrumente specifice de atribuire	Nu <input type="checkbox"/>	acord-cadru <input type="checkbox"/> sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> licitație electronic+ catalog electronic <input type="checkbox"/>
Sursa de finanțare	Buget local	
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	558279.45 lei	

3. Operatorii economici care au depus cereri de participare la procedura de atribuire:

Denumirea operatorilor economici	Data depunerii cererii de participare

4. Clarificări privind documentația de atribuire:*(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)*

Data solicitării clarificărilor	-----
Denumirea operatorului economic	-----
Expunerea succintă a rezumatului demersului	
Data transmiterii	
Răspunsul la demers	Expunerea succintă a răspunsului:
Contestarea documentației de atribuire	Nu <input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/>

5. Modificări operate în documentația de atribuire:*(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)*

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	Indicați sursa utilizată și data publicării:
Transmise operatorilor economici înregistrați	Data:
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit	Nu <input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Cu _____ zile

6. Până la termenul-limită (data 03.01.2019, ora 9:00), au fost depuse 2 oferte:

Denumirea operatorilor economici	IDNO	Asociații/administratorii
SC''Villa Prodotti''SRL	1016600007719	Alexei Agrici
Baguete SRL	1014600037741	Curdova Svetlana

Deschiderea ofertelor a avut loc la data de 03.01.2018 ora 9:00.

Oferte întârziate (*după caz*):

Denumirea operatorilor economici	Data, ora prezentării	Notificări privind restituirea ofertelor
-----	-----	-----

7. Documentele ce constituie oferta:

Denumirea operatorilor economici	Propunerea tehnică	Propunerea financiară	DUAЕ	Garanția pentru ofertă (după caz)
SC''Villa Prodotti''SRL	+	+	+	+
Baguete SRL	+	+	+	+

*(Informația privind documentele prezentate se va consemna prin: „+” în cazul prezentării, „-” în cazul neprezentării)***Constatări/Comentarii (după caz):** _____**8. Modalitatea de evaluare:**

Pentru fiecare lot <input type="checkbox"/>	Pentru mai multe loturi cumulate <input type="checkbox"/>	Pentru toate loturile <input type="checkbox"/>
Alte limitări privind numărul de loturi care		

pot fi atribuite aceluiași ofertant	
Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi	

9. Criteriul de atribuire aplicat:

Criteriul aplicat	*Denumirea și numărul lotului (această rubrica se va completa în cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire)
prețul cel mai scăzut + costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>	

10. Informația privind ofertele examinate:

Nr. lot	Denumirea lotului	Unitatea de măsură	Cantitatea	Operatori economici												
				„Villa Prodotti” SRL		SC „Baguette,, SRL		Denumirea OE		Denumirea OE		Denumirea OE				
				Preț unitar fără TVA	Corespondere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespondere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespondere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespondere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespondere specificații tehnice			
1	Fileu de Pui	kg	2338.91	50.00	+	51,57	-									
2	Cereale															
	Crupe de griu Arnautca	Kg	359.83			7.87	+									
	Crupe de porumb	Kg	359.83			7.50	+									
	Faina de griu	Kg	239.89			6.58	+									
	Hrisca	kg	719.66			9.17	+									

	Orez	kg	719.66			12.33	+						
3.	Cascaval	kg	899.58			91.25	+						
4.	Lapte pasteurizat	L	4078.1			8.74	+						
5.	Unt de vaci 72.5%	kg	359.83			117.31	+						
6.	Condimente si mirodenii						+						
	Frunze de dafin	kg	4.8			124.17	+						
	Paste de rosii	kg	239.89			18.75	+						
	Sare iodata	kg	239.89			3.78	+						
7.	Zahar	kg	899.58			13.70	+						
8.	Cacao si produse zaharoase						+						
	Ceai natural negru	Kg	47.98			60.00	+						
	Cacao	kg	35.98			70.00	+						
9.	Mere	kg	2398.88			5.48	+						

10.	Paste fainoase	kg	719.66			8.07	+						
11.	Ulei de floarea soarelui	L	887.59			16.90	+						
12.	Peste Hec	kg	1199.44			37.88	+						
13.	Produse de patiserie						+						
	Biscuiti in asortiment	kg	1199.44			15.37	+						
	Covrigi	kg	1199.44			15.24	+						

(Informația privind corespunderea OE cu specificațiile tehnice se va indica prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

Constatări/Comentarii (se completează în cazul în care specificațiile tehnice ale unui OE nu corespund cerințelor stabilite în documentația de atribuire, cu expunerea neconformității)

***Informația privind factorii de evaluare se prezintă astfel:**

(Se va completa tabelul de mai jos pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Denumirea factorului de evaluare și ponderea fiecărui factor	Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic		
Denumirea lotului		(se va indica punctajul total per lot)
Factorul 1		
Factorul n		
Denumirea lotului		(se va indica punctajul total per lot)
Factorul 1		
Factorul n		

*** Informația privind rezultatele licitației electronice:**

(Se va completa tabelul de mai jos în cazul aplicării licitației electronice)

Denumirea operatorului economic	Runda 1	Runda n
Lotul 1	Prețul fără TVA/noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
Operatorul economic 1		
Operatorul economic n		
Lotul n	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
Operatorul economic 1		
Operatorul economic n		

11. Clasamentul ofertelor în urma aplicării criteriilor de atribuire

Denumirea lotului	Clasamentul	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei fără TVA/Punctajul acumulat
Fileu de pui	1	„Villa Prodotti” SRL	116945.50 lei
	2	SC „Baguette,,SRL	120617.59 lei
Cereale	1	SC „Baguette,,SRL	22581.75 lei
Cascaval	1	SC „Baguette,,SRL	82086.68 lei
Lapte pasteurizat	1	SC „Baguette,,SRL	35642.59 lei
Unt de vaci 72.5%	1	SC „Baguette,,SRL	42211.66 lei
Condiment si mirodenii	1	SC „Baguette,,SRL	6000.74 lei
Zahar	1	SC „Baguette,,SRL	12324.25 lei
Cacao si produse zaharoase	1	SC „Baguette,,SRL	5397.40 lei
Mere	1	SC „Baguette,,SRL	13145.86 lei
Paste fainoase	1	SC „Baguette,,SRL	5807.66 lei
Ulei de floarea soarelui	1	SC „Baguette,,SRL	15000.27 lei
Peste Hec	1	SC „Baguette,,SRL	45434.79 lei
Produse de patiserie	1	SC „Baguette,,SRL	36714.86 lei

12. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei și/sau operatorului economic (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) cerințelor stabilite în documentația de atribuire s-a solicitat:

Operatorul economic	Documentul și/sau informația solicitată	Data transmiterii	Răspunsul operatorului economic

13. Corespunderea operatorului economic clasat pe primul loc cu cerințele stabilite în documentația de atribuire:

Data solicitării documentelor confirmative: _____

Data prezentării documentelor confirmative: _____

Denumirea operatorului economic	Se indică documentele confirmative privind selecția și calificarea OE conform documentației de atribuire (inclusiv DUAE)													
	DUAE	Oferta	Certificatul de înregistrare	Certificatul de înregistrare	Certificatul de atribuire a contului bancar	Licența de activitate	Autorizația de funcționare	Ultimul raport financiar	Certificatul de conformitate	Autorizația sanitar-veterinară	Autorizație sanitar veterinară a unității de transport auto pentru	Lista fondatorilor	Autorizația sanitar de funcționare	Certificatul privind lipsa datoriilor față de
„Villa Prodotti” SRL	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
SC „Baguette” SRL	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+

14. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economici	Motivul respingerii/descalificării
SC „Baguette” SRL	Neprezentarea documentelor solicitate la produsul alimentar (Fileu de Pui).

Notă* În cazul în care oferta operatorului economic clasat pe primul loc nu a corespuns cu cerințele stabilite în documentația de atribuire, grupul de lucru va completa corespunzător un tabel identic celui de la pct. 14.

15. În urma examinării și evaluării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Operatorul economic desemnat câștigător	Cantitatea	Prețul unitar fără TVA	Prețul total fără TVA	Prețul total cu TVA
Fileu de Pui	„Villa Prodotti” SRL	2338.91	50.00	116945.50	140334.60
Cereale:					
Crupe de griu		359.83	7.87	2831.86	3396.80
Arnautca					
Crupe de porumb	SC „Baguette” SRL	359.83	7.50	2698.73	3238.47
Faina de griu		239.89	6.58	1578.48	1895.13
Hrisca		719.66	9.17	6599.28	7916.26
Orez		719.66	12.33	8873.41	10650.97
Cascaval	SC „Baguette” SRL	899.58	91.25	82086.68	98504.01
Lapte pasteurizat	SC „Baguette” SRL	4078.1	8.74	35642.59	38497.26
Unt de vaci 72.5%	SC „Baguette” SRL	359.83	117.31	42211.66	45590.46
Condiment si mirodenii:					
Frunze de dafin	SC „Baguette” SRL	4.8	124.17	596.02	715.20
Pasta de rosii		239.89	18.75	4497.94	5397.53
Sare iodată		239.89	3.78	906.78	1089.10
Zahar	SC „Baguette” SRL	899.58	13.70	12324.25	13313.78
Cacao si produse zaharoase:					
Ceai natural	SC „Baguette” SRL	47.98	60.00	2878.80	3454.56
Cacao		35.98	70.00	2518.60	3022.32
Mere	SC „Baguette” SRL	2398.88	5.48	13145.86	14201.37

Paste fainoase	SC „Baguette„SRL	719.66	8.07	5807.66	6966.31
Ulei de floarea soarelui	SC „Baguette„SRL	887.59	16.90	15000.27	18000.33
Peste Hec	SC „Baguette„SRL	1199.44	37.88	45434.79	54514.55
Produse de patiserie:	SC „Baguette„SRL				
Biscuiti in asortiment		1199.44	15.37	18435.39	22117.67
Covrigi		1199.44	15.24	18279.47	19742.78

16. Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. __ lit __.

Argumentare: _____

17. Componența grupului de lucru:

Nr.	Nume, Prenume	Funcția în cadrul grupului de lucru	Semnătura
1	Novac Larisa	Președintele grupului	
2	Bîstrițchi Snejana	Secretarul grupului	
3	Pantaz Diana	Membrul grupului	
4	Șarban Victor	Membrul grupului	
5	Ceapa Elena	Membrul grupului	